

**Reparația capitală a str. Mihai
Eminescu din satul Seliște,
raionul Nisporeni**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.7
WinCmeta

DEVIZ LOCAL № 2-1-1

Lucrari de constructie

Valoarea de deviz 6 492 144 lei

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Trasarea axelor drumului				
1	Pret ofertant	Trasarea axelor drumului ,pichetarea traseului.Asa cum nu este norma de evaluare ofertantul singur isi va evalua cantitatea necesara de manopera pentru efectuarea lucrarii date	M	1 072,000	2,125 2,125	2 278,000 2 278,000
		Total Trasarea axelor drumului Inklusiv salariu				2 278,000 2 278,000
		2. Demontarea sistemului rutier				
2	DI118	Decaparea mecanizata a imbracamintei din piatra sparta	m3	732,000	32,449 12,155	23 752,546 8 897,460
3	TsC03G1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. III	100 m3	7,320	1 170,000 0,000	8 564,400 0,000
4	TsI51A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 3 km	t	1 464,000	10,745 0,000	15 730,750 0,000
5	TsC51C	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria III	100 m3	7,320	170,783 32,305	1 250,135 236,470
6	TsC50C	Repararea si intretinerea drumurilor naturale la transportarea pamintului, pentru fiecare 0,5 km, teren categoria III	100 m3	7,320	54,254 0,000	397,140 0,000

1	2	3	4	5	6	7
		Total Demontarea sistemului rutier Inclusiv salariu				49 694,971 9 133,930
		3. Lucrari de terasament				
7	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II	100 m3	26,190	$\frac{1\,012,509}{0,000}$	$\frac{26\,517,600}{0,000}$
8	TsI51A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 3 km	t	4 976,100	$\frac{10,745}{0,000}$	$\frac{53\,468,100}{0,000}$
9	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3	26,190	$\frac{162,182}{30,599}$	$\frac{4\,247,555}{801,380}$
10	TsC50B	Repararea si intretinerea drumurilor naturale la transportarea pamintului, pentru fiecare 0,5 km, teren categoria II	100 m3	26,190	$\frac{50,241}{0,000}$	$\frac{1\,315,805}{0,000}$
11	DI104	Taierea treptelor pe taluzul rambleului	100 m3	0,250	$\frac{11\,795,600}{11\,390,000}$	$\frac{2\,948,900}{2\,847,500}$
12	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II	100 m3	1,640	$\frac{1\,012,500}{0,000}$	$\frac{1\,660,500}{0,000}$
13	TsI51A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 3 km	t	311,600	$\frac{10,745}{0,000}$	$\frac{3\,348,100}{0,000}$
14	TsD02A1	Imprastierea pamintului afinat provenit din teren categoria I sau II, executata cu buldozer pe tractor cu senile de 65-80 CP, in straturi cu grosimea de 15-20 cm	100 m3	6,710	$\frac{354,255}{0,000}$	$\frac{2\,377,050}{0,000}$
15	DI96	Compactarea rambleului pamint de cat.II, cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcursuri pe o urma	100 m3	6,710	$\frac{1\,380,920}{0,000}$	$\frac{9\,265,975}{0,000}$
16	DI97	Pentru fiecare trecere urmatoare se adauga sau se scade la norma DI96 /K=2, pentru o medie de 10 treceri /	100 m3	6,710	$\frac{216,095}{0,000}$	$\frac{1\,450,000}{0,000}$

1	2	3	4	5	6	7
17	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II	100m2	69,740	103,951 0,000	7 249,550 0,000
18	DI98	Profilarea mecanizata a taluzului rambleului la terasamente, pamint de categ. II	100m2	9,500	370,524 249,900	3 519,975 2 374,050
19	TsE03B	Finisarea (politura) manuala a taluzurilor, in teren mijlociu	100m2	1,060	857,618 857,618	909,075 909,075
		Total Lucrari de terasament Inclusiv salariu				118 278,185 6 932,005
		4. Amenajarea sistemului rutier				
20	DI110	Amenajarea strat suport din balast,fr.0-32mm Ga75 conform CP D.02.31:2024,h=0.15m	m3	868,350	522,110 12,750	453 374,010 11 071,420
21	DI110	Amenajarea strat de fundatie din piatra sparta LA 30,amestec optimal fr.0-63mm,conform SM SR EN 13242 +A1;2010,h=0.30m	m3	1 664,400	522,110 12,750	868 999,910 21 221,100
22	DI107	Amorsarea suprafetelor cu bitum 0.60 l/m2	t	2,895	11 935,544 0,000	34 553,400 0,000
23	DB19G	Strat de legatura din beton asfaltic deschis cu criblura,BAD 22.4leg. liant 50/70,conform CP D.02.25:2021 in grosime de 6.0cm cu asternere mecanica	m2	4 824,000	238,222 5,100	1 149 183,568 24 602,400
24	DI107	Amorsarea suprafetelor cu bitum 0.30 l/m2	t	1,448	11 931,423 0,000	17 276,700 0,000
25	DB16H	Strat de rulare din beton asfaltic cu criblura BA 16 rul. liant 50/70 conform CP D.02.25:2021, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica	m2	4 824,000	185,911 4,250	896 834,700 20 502,000
		Total Amenajarea sistemului rutier Inclusiv salariu				3 420 222,28 8 77 396,920
		5. Amenajarea drumurilor laterale				
26	TsC21B1	Sapatura mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv	100 m3	1,310	1 985,458 0,000	2 600,950 0,000

1	2	3	4	5	6	7
		imprastierea pamintului la 10 m, in teren catg. II				
27	TsC22K1	Spor la consumurile de ore-utilaj din art. TsC18, TsC19, TsC20 si TsC21, pentru transportul pamintului pe fiecare 10 m in plus, peste distanta prevazuta la articolele respective TSC21B1 teren catg. II /K=2 /	100 m3	1,310	1 760,000 0,000	2 305,600 0,000
28	DI96	Compactarea rambleului pamint de cat.II, cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcursuri pe o urma	100 m3	1,310	1 381,240 0,000	1 809,425 0,000
29	DI97	Pentru fiecare trecere urmatoare se adauga sau se scade la norma DI96 /K=1, pentru o medie de 7 treceri /	100 m3	-1,310	215,840 0,000	-282,750 0,000
30	DI110	Amenajarea strat suport din balast, fr.0-32mm Ga75 conform CP D.02.31:2024, h=0.15m	m3	65,250	522,105 12,749	34 067,320 831,895
31	DI110	Amenajarea strat de fundatie din piatra sparta LA 30, amestec optimal fr.0-63mm, conform SM SR EN 13242 +A1;2010, h=0.30m	m3	130,500	522,112 12,750	68 135,650 1 663,875
32	DI107	Amorsarea suprafetelor cu bitum 0.60 l/m2	t	0,261	11 942,146 0,000	3 116,900 0,000
33	DB19G	Strat de legatura din beton asfaltic deschis cu criblura, BAD 22.4leg. liant 50/70, conform CP D.02.25:2021 in grosime de 6.0cm cu asternere mecanica	m2	435,000	238,224 5,100	103 627,370 2 218,500
34	DI107	Amorsarea suprafetelor cu bitum 0.30 l/m2	t	0,131	11 940,458 0,000	1 564,200 0,000
35	DB16H	Strat de rulare din beton asfaltic cu criblura BA 16 rul. liant 50/70 conform CP D.02.25:2021, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica	m2	435,000	185,909 4,250	80 870,485 1 848,750
		Total Amenajarea drumurilor laterale Inclusiv salariu				297 815,150 6 563,020
		6. Bordure				

1	2	3	4	5	6	7
36	DE10A	Borduri prefabricate din beton, BR 100.30.15, pe fundatie de beton C16/20XF1	M	2 160,000	288,761 50,150	623 723,760 108 324,000
		Total Bordure Inclusiv salariu				623 723,760 108 324,000
		7. Indicatoare rutiere				
37	DF18A	Plantarea stilpilor din metal confectionati industrial pentru indicatoare pentru circulatie rutiera de tip CKM 2.35	buc	6,000	932,250 92,650	5 593,500 555,900
38	DF18A	Plantarea stilpilor din metal confectionati industrial pentru indicatoare pentru circulatie rutiera de tip CKM 2.40	buc	8,000	932,250 92,650	7 458,000 741,200
39	DF19A	Montarea Indicator rutier de forma triunghiulara cu dimensiunea de 900mm pentru indicatoare rutiere 2.1,,Cedeaza trecerea,, pe un stilp gata plantat de	buc	8,000	1 057,100 37,400	8 456,800 299,200
40	DF19A	Montarea Indicator rutier de forma dreptunghiulara cu dimensiunea de 850x850 mm pentru indicatoare rutiere 2.3,,Drum cu prioritate,, pe un stilp gata plantat de si 5.34	buc	5,000	1 057,100 37,400	5 285,500 187,000
41	DF19A	Montarea Indicator rutier de forma circulara cu diametrul 800mm 3.27.2,,Viteza maxim limitat;4.1.5,,Directie obligatorie de deplasare inainte sau la stinga,,;4.1.6,,Directie obligatorie de deplasare la dreapta sau la stinga,, pentru indicatoare rutiere pe un stilp gata plantat de	buc	9,000	1 057,100 37,400	9 513,900 336,600
42	DF19A	Montarea Indicator rutier de forma dreptunghiulara cu dimensiunea de 600x200mm pentru indicatoare rutiere 6.3.1,,Zona de actiune,, pe un stilp gata plantat de	buc	1,000	1 057,100 37,400	1 057,100 37,400
		Total Indicatoare rutiere Inclusiv salariu				37 364,800 2 157,300
		Total	lei			4 549 373

1	2	3	4	5	6	7
		Asigurari sociale	24,00 %			51 068
		Cheltuieli de regie	12,00 %			552 053
		Beneficiu de deviz	5,00 %			257 625
		TVA	20,00 %			1 082 025
						6 492 144
		Total deviz:				
		Inclusiv salariu				212 783

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Reparația capitală a str. Mihai
Eminescu din satul Seliște,
raionul Nisporeni**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

**Deviz local de resurse № 2-1-1
Lucrari de constructie**

Valoarea de deviz 6 492 144 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 2-1-1:				

Manopera:

1.	7123010010200	Betonist	h-om	4,620	85,00	392,700
2.	7124010010700	Dulgher	h-om	5,060	85,00	430,100
3.	7129020012800	Pavator	h-om	950,400	85,00	80 784,000
4.	7129040010110	Asfaltator	h-om	578,490	85,00	49 171,650
5.	7512478	Inginer superior	ч-час	26,800	85,00	2 278,000
6.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	362,605	85,00	30 821,425
7.	9310060019930	Muncitor	h-om	575,380	85,00	48 907,300
		Total manopera				212 783

Materiale:

1.	111100010001310Ba	Beton asfaltic deschis cu criblura,BAD 22.4leg. liant 50/70,conform CP D.02.25:2021	t	741,519	1 562,00	1 158 252,678
2.	1111000100013112	Beton asfaltic cu criblura BA 16 rul. liant 50/70 conform CP D.02.25:2021	t	511,175	1 780,00	909 891,500
3.	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,558	395,00	220,410
4.	1421102200467B	Balast,fr.0-32mm Ga75 conform CP D.2.31:2024	m3	1 138,992	395,00	449 901,840
5.	1421102200467Ps	Piatra sparta LA 30,amestec optimal fr.0-63mm,conform SM SR EN 13242 +A1;2010,	m3	2 189,778	395,00	864 962,310
6.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	17,280	365,00	6 307,200
7.	23203226000401	Bitum	t	4,877	11 500,00	56 085,500
8.	26151073261051	Indicator rutier de forma triunghiulara cu dimensiunea de 900mm	buc	8,000	1 000,00	8 000,000
9.	26151073261052	Indicator rutier de forma dreptunghiulara cu dimensiunea de 850x850 mm	buc	5,000	1 000,00	5 000,000
10.	26151073261053	Indicator rutier de forma circulara cu diametrul de 800mm	buc	9,000	1 000,00	9 000,000
11.	26151073261054	Indicator rutier de formad dreptunghiulara cu dimensiunea de 600x200mm	buc	1,000	1 000,00	1 000,000
12.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	6 307,200	2,30	14 506,560
13.	266310210000016	Beton C 16/20XF1	m3	0,196	1 400,00	274,400
14.	266310210000116	Beton clasa C16/20XF1	m3	97,200	1 400,00	136 080,000
15.	26661228002852	Bordura beton 100.30.15cm	m	2 170,800	165,00	358 182,000
16.	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	141,993	15,00	2 129,895

17.	28111063017941	Stilp metalic confectionat industrial pentru indicatoare de circulatie rutiera de tip CKM 2.35	buc	6,000	820,00	4 920,000
18.	28111063017942	Stilp metalic confectionat industrial pentru indicatoare de circulatie rutiera de tip CKM 2.40	buc	8,000	820,00	6 560,000
19.	2874115804668	Suruburi cap hexagonal semiprecis M 8 x 30 gr. 5.8	buc	46,000	2,50	115,000
20.	2874115819963	Suruburi cap hexagonal 6 x 25 mm	buc	92,000	2,00	184,000
21.	2874115842685	Piulita hexag. M8	buc	46,000	0,60	27,600
22.	2874115883030	Saiba prec. plata pt. met M 6	kg	0,920	55,00	50,600
23.	2874125881230	Saiba plata M 8	kg	0,460	55,00	25,300
24.	2874135840405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	92,000	0,55	50,600
25.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	190,996	25,00	4 774,900
26.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	12,960	25,00	324,000
Total materiale de construcții						3 996 826

Utilaje de construcții:

1.	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	1,419	300,00	425,700
2.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	99,881	550,00	54 934,550
3.	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	69,419	400,00	27 767,600
4.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valhuri R 8-14 de 14tf	h-ut	69,419	400,00	27 767,600
5.	2952240004118	Compactor 18 t	h-ut	74,488	400,00	29 795,200
6.	2952240004125	Compactor 25 t	h-ut	11,170	400,00	4 468,000
7.	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	69,419	800,00	55 535,200
8.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	81,650	450,00	36 742,500
9.	2952260003510	Excavator pe senile 0.71- 1.25 mc, cu comanda prin cabluri, cu echipament de soneta	h-ut	0,637	450,00	286,650
10.	2952260003544	Scarificator mecanic remorcat	h-ut	10,102	350,00	3 535,700
11.	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	13,425	325,00	4 363,125
12.	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	7,314	325,00	2 377,050
13.	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	18,315	325,00	5 952,375
14.	2952500005600	Tractor pe senile pt. alte tipuri de constr. (cu exceptia constructiilor hidrotehnice) 79 kW (108 cp)	h-ut	11,170	325,00	3 630,250
15.	2952500005607	Tractor pe senile 80 cp	h-ut	10,102	168,00	1 697,136
16.	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	207,277	350,00	72 546,950
17.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	26,467	300,00	7 940,100
Total utilaje de construcții						339 764

Total	lei	4 549 373
Asigurari sociale	24,00 %	51 068
Cheltuieli de regie	12,00 %	552 053
Beneficiu de deviz	5,00 %	257 625
TVA	20,00 %	1 082 025

Total deviz:

6 492 144

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect **Reparația capitală a str. Mihai** **Investitor**
Eminescu din satul Seliște, raionul
Nisporeni

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Trasarea axelor drumului				
1	Pret ofertant	Trasarea axelor drumului ,pichetarea traseului.Asa cum nu este norma de evaluare ofertantul singur isi va evalua cantitatea necesara de manopera pentru efectuarea lucrarii date	m			2,125
	7512478	Inginer superior	ч-чac	0,0250	85,00	2,125
		2. Demontarea sistemului rutier				
2	DI118	Decaparea mecanizata a imbracamintei din piatra sparta	m3			32,449
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,1430	85,00	12,155
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0239	550,00	13,145
	2952260003544	Scarificator mecanic remorcat	h-ut	0,0138	350,00	4,830
	2952500005607	Tractor pe senile 80 cp	h-ut	0,0138	168,00	2,318
3	TsC03G1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. III	100 m3			1 170,000
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,6000	450,00	1 170,000
4	TsI51A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 3 km	t			10,745
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0307	350,00	10,745
5	TsC51C	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria III	100 m3			170,783
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3800	85,00	32,305
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0050	395,00	1,997
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,4200	325,00	136,482
6	TsC50C	Repararea si intretinerea drumurilor naturale la transportarea pamintului, pentru fiecare 0,5 km, teren categoria III	100 m3			54,254
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0140	395,00	5,504
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,1500	325,00	48,750
		3. Lucrari de terasament				
7	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II	100 m3			1 012,509
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,2500	450,00	1 012,509
8	TsI51A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 3 km	t			10,745
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0307	350,00	10,745

1	2	3	4	5	6	7
9	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3			162,182 30,599
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3600	85,00	30,599
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0040	395,00	1,584
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,4000	325,00	130,000
10	TsC50B	Repararea si intretinerea drumurilor naturale la transportarea pamintului, pentru fiecare 0,5 km, teren categoria II	100 m3			50,241 0,000
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0120	395,00	4,736
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,1400	325,00	45,505
11	DI104	Taierea treptelor pe taluzul rambleului	100 m3			11 795,600 11 390,000
	9310060019930	Muncitor	h-om	134,0000	85,00	11 390,000
	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	1,2500	325,00	405,600
12	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II	100 m3			1 012,500 0,000
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,2500	450,00	1 012,500
13	TsI51A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 3 km	t			10,745 0,000
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0307	350,00	10,745
14	TsD02A1	Imprastierea pamintului afinat provenit din teren categoria I sau II, executata cu buldozer pe tractor cu senile de 65-80 CP, in straturi cu grosimea de 15-20 cm	100 m3			354,255 0,000
	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	1,0900	325,00	354,255
15	DI96	Compactarea rambleului pamint de cat.II, cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcursuri pe o urma	100 m3			1 380,920 0,000
	2952240004125	Compactor 25 t	h-ut	1,1920	400,00	476,781
	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	1,5900	325,00	516,755
	2952500005600	Tractor pe senile pt. alte tipuri de constr. (cu exceptia constructiilor hidrotehnice) 79 kW (108 cp)	h-ut	1,1920	325,00	387,385
16	DI97	Pentru fiecare trecere urmatoare se adauga sau se scade la norma DI96 /K=2, pentru o medie de 10 treceri /	100 m3			216,095 0,000
	2952240004125	Compactor 25 t	h-ut	0,1490	400,00	119,225
	2952500005600	Tractor pe senile pt. alte tipuri de constr. (cu exceptia constructiilor hidrotehnice) 79 kW (108 cp)	h-ut	0,1490	325,00	96,870
17	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II	100m2			103,951 0,000
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,1890	550,00	103,951
18	DI98	Profilarea mecanizata a taluzului rambleului la terasamente, pamint de categ. II	100m2			370,524 249,900
	9310060019930	Muncitor	h-om	2,9400	85,00	249,900
	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	0,0380	325,00	12,350
	2952260003510	Excavator pe senile 0.71- 1.25 mc, cu comanda prin cabluri, cu echipament de soneta	h-ut	0,0670	450,00	30,174
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,1420	550,00	78,100
19	TsE03B	Finisarea (politura) manuala a taluzurilor, in teren mijlociu	100m2			857,618 857,618
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	10,0900	85,00	857,618
		4. Amenajarea sistemului rutier				
20	DI110	Amenajarea strat suport din balast, fr. 0-32mm Ga75 conform CP D.02.31:2024, h=0.15m	m3			522,110 12,750

1	2	3	4	5	6	7
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,1500	85,00	12,750
	1421102200467B	Balast,fr.0-32mm Ga75 conform CP D.2.31:2024	m3	1,2200	395,00	481,900
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,0700	25,00	1,750
	2952220003546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut	0,0216	550,00	11,880
	2952240004118	Compactor 18 t	h-ut	0,0273	400,00	10,920
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0097	300,00	2,910
21	DI110	Amenajarea strat de fundație din piatră spartă LA 30,amestec optimal fr.0-63mm,conform SM SR EN 13242 +A1;2010,h=0.30m	m3			522,110 12,750
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,1500	85,00	12,750
	1421102200467Ps	Piatră spartă LA 30,amestec optimal fr.0-63mm,conform SM SR EN 13242 +A1;2010,	m3	1,2200	395,00	481,900
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,0700	25,00	1,750
	2952220003546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut	0,0216	550,00	11,880
	2952240004118	Compactor 18 t	h-ut	0,0273	400,00	10,920
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0097	300,00	2,910
22	DI107	Amorsarea suprafețelor cu bitum 0.60 l/m2	t			11 935,544 0,000
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	11 500,00	11 845,596
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	300,00	89,948
23	DB19G	Strat de legătură din beton asfaltic deschis cu criblură,BAD 22.4leg. liant 50/70,conform CP D.02.25:2021 în grosime de 6.0cm cu asternere mecanică	m2			238,222 5,100
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0600	85,00	5,100
	111100010001310 Ba	Beton asfaltic deschis cu criblură,BAD 22.4leg. liant 50/70,conform CP D.02.25:2021	t	0,1410	1 562,00	220,242
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0160	15,00	0,240
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0079	400,00	3,160
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0079	400,00	3,160
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0079	800,00	6,320
24	DI107	Amorsarea suprafețelor cu bitum 0.30 l/m2	t			11 931,423 0,000
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	11 500,00	11 841,506
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	300,00	89,917
25	DB16H	Strat de rulare din beton asfaltic cu criblură BA 16 rul. liant 50/70 conform CP D.02.25:2021, în grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanică	m2			185,911 4,250
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0500	85,00	4,250
	111100010001311 2	Beton asfaltic cu criblură BA 16 rul. liant 50/70 conform CP D.02.25:2021	t	0,0972	1 780,00	173,016
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0110	15,00	0,165
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	400,00	2,120
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	400,00	2,120
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	800,00	4,240
		5. Amenajarea drumurilor laterale				
26	TsC21B1	Săpătură mecanică cu autogreder de pînă la 175 CP, inclusiv împrăștierea pămîntului la 10 m, în teren catg. II	100 m3			1 985,458 0,000
	2952220003546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut	3,6100	550,00	1 985,458
27	TsC22K1	Spor la consumurile de ore-utilaj din art. TsC18, TsC19, TsC20 și TsC21, pentru transportul pămîntului pe fiecare 10 m în plus, peste distanța prevăzută la articolele respective TSC21B1 teren catg. II /K=2 /	100 m3			1 760,000 0,000
	2952220003546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut	1,6000	550,00	1 760,000
28	DI96	Compactarea rambleului pămînt de cat.II, cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcurșuri pe o urma	100 m3			1 381,240 0,000
	2952240004125	Compactor 25 t	h-ut	1,1920	400,00	476,947
	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	1,5900	325,00	516,775

1	2	3	4	5	6	7
	2952500005600	Tractor pe senile pt. alte tipuri de constr. (cu exceptia constructiilor hidrotehnice) 79 kW (108 cp)	h-ut	1,1920	325,00	387,519
29	DI97	Pentru fiecare trecere urmatoare se adauga sau se scade la norma DI96 /K=1, pentru o medie de 7 treceri /	100 m3			215,840 0,000
	2952240004125	Compactor 25 t	h-ut	0,1490	400,00	119,084
	2952500005600	Tractor pe senile pt. alte tipuri de constr. (cu exceptia constructiilor hidrotehnice) 79 kW (108 cp)	h-ut	0,1490	325,00	96,756
30	DI110	Amenajarea strat suport din balast, fr.0-32mm Ga75 conform CP D.02.31:2024, h=0.15m	m3			522,105 12,749
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,1500	85,00	12,749
	1421102200467B	Balast, fr.0-32mm Ga75 conform CP D.2.31:2024	m3	1,2200	395,00	481,900
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,0700	25,00	1,750
	2952220003546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut	0,0216	550,00	11,877
	2952240004118	Compactor 18 t	h-ut	0,0273	400,00	10,918
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0097	300,00	2,910
31	DI110	Amenajarea strat de fundație din piatră spartă LA 30, amestec optimal fr.0-63mm, conform SM SR EN 13242 +A1:2010, h=0.30m	m3			522,112 12,750
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,1500	85,00	12,750
	1421102200467Ps	Piatră spartă LA 30, amestec optimal fr.0-63mm, conform SM SR EN 13242 +A1:2010,	m3	1,2200	395,00	481,900
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,0700	25,00	1,750
	2952220003546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut	0,0216	550,00	11,881
	2952240004118	Compactor 18 t	h-ut	0,0273	400,00	10,921
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0097	300,00	2,910
32	DI107	Amorsarea suprafețelor cu bitum 0.60 l/m2	t			11 942,146 0,000
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	11 500,00	11 852,490
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	300,00	89,655
33	DB19G	Strat de legatură din beton asfaltic deschis cu criblura, BAD 22.4 leg. liant 50/70, conform CP D.02.25:2021 în grosime de 6.0cm cu asternere mecanică	m2			238,224 5,100
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0600	85,00	5,100
	111100010001310 Ba	Beton asfaltic deschis cu criblura, BAD 22.4 leg. liant 50/70, conform CP D.02.25:2021	t	0,1410	1 562,00	220,242
	2710603420379	Otel patrat lam. cald lt = 30 mm	kg	0,0160	15,00	0,240
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valțuri R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0079	400,00	3,160
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0079	400,00	3,160
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0079	800,00	6,321
34	DI107	Amorsarea suprafețelor cu bitum 0.30 l/m2	t			11 940,458 0,000
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	11 500,00	11 851,145
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	300,00	89,313
35	DB16H	Strat de rulare din beton asfaltic cu criblura BA 16 rul. liant 50/70 conform CP D.02.25:2021, în grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanică	m2			185,909 4,250
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0500	85,00	4,250
	111100010001311 2	Beton asfaltic cu criblura BA 16 rul. liant 50/70 conform CP D.02.25:2021	t	0,0972	1 780,00	173,016
	2710603420379	Otel patrat lam. cald lt = 30 mm	kg	0,0110	15,00	0,165
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valțuri R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	400,00	2,120
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	400,00	2,120
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	800,00	4,239
		6. Bordure				
36	DE10A	Borduri prefabricate din beton, BR 100.30.15, pe fundație de beton C16/20XF1	m			288,761 50,150
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1500	85,00	12,750

1	2	3	4	5	6	7
	7129020012800	Pavator	h-om	0,4400	85,00	37,400
	266310210000116	Beton clasa C16/20XF1	m3	0,0450	1 400,00	63,000
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	2,9200	2,30	6,716
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0080	365,00	2,920
	26661228002852	Bordura beton 100.30.15cm	m	1,0050	165,00	165,825
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	25,00	0,150
		7. Indicatoare rutiere				
37	DF18A	Plantarea stilpilor din metal confectionati industrial pentru indicatoare pentru circulatie rutiera de tip CKM 2.35	buc			932,250 92,650
	7123010010200	Betonist	h-om	0,3300	85,00	28,050
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,7600	85,00	64,600
	266310210000016	Beton C 16/20XF1	m3	0,0140	1 400,00	19,600
	28111063017941	Stilp metalic confectionat industrial pentru indicatoare de circulatie rutiera de tip CKM 2.35	buc	1,0000	820,00	820,000
38	DF18A	Plantarea stilpilor din metal confectionati industrial pentru indicatoare pentru circulatie rutiera de tip CKM 2.40	buc			932,250 92,650
	7123010010200	Betonist	h-om	0,3300	85,00	28,050
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,7600	85,00	64,600
	266310210000016	Beton C 16/20XF1	m3	0,0140	1 400,00	19,600
	28111063017942	Stilp metalic confectionat industrial pentru indicatoare de circulatie rutiera de tip CKM 2.40	buc	1,0000	820,00	820,000
39	DF19A	Montarea Indicator rutier de forma triunghiulara cu dimensiunea de 900mm pentru indicatoare rutiere 2.1.,Cedeaza trecerea,, pe un stilp gata plantat de	buc			1 057,100 37,400
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,2200	85,00	18,700
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,2200	85,00	18,700
	26151073261051	Indicator rutier de forma triunghiulara cu dimensiunea de 900mm	buc	1,0000	1 000,00	1 000,000
	2874115819963	Suruburi cap hexagonal 6 x 25 mm	buc	4,0000	2,00	8,000
	2874115804668	Suruburi cap hexagonal semiprecis M 8 x 30 gr. 5.8	buc	2,0000	2,50	5,000
	2874135840405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	4,0000	0,55	2,200
	2874115842685	Piulita hexag. M8	buc	2,0000	0,60	1,200
	2874125881230	Saiba plata M 8	kg	0,0200	55,00	1,100
	2874115883030	Saiba prec. plata pt. met M 6	kg	0,0400	55,00	2,200
40	DF19A	Montarea Indicator rutier de forma dreptunghiulara cu dimensiunea de 850x850 mm pentru indicatoare rutiere 2.3.,Drum cu prioritate,, pe un stilp gata plantat de si 5.34	buc			1 057,100 37,400
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,2200	85,00	18,700
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,2200	85,00	18,700
	26151073261052	Indicator rutier de forma dreptunghiulara cu dimensiunea de 850x850 mm	buc	1,0000	1 000,00	1 000,000
	2874115819963	Suruburi cap hexagonal 6 x 25 mm	buc	4,0000	2,00	8,000
	2874115804668	Suruburi cap hexagonal semiprecis M 8 x 30 gr. 5.8	buc	2,0000	2,50	5,000
	2874135840405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	4,0000	0,55	2,200
	2874115842685	Piulita hexag. M8	buc	2,0000	0,60	1,200
	2874125881230	Saiba plata M 8	kg	0,0200	55,00	1,100
	2874115883030	Saiba prec. plata pt. met M 6	kg	0,0400	55,00	2,200
41	DF19A	Montarea Indicator rutier de forma circulara cu diametrul 800mm 3.27.2.,Viteza maxim limitat;4.1.5.,Directie obligatorie de deplasare inainte sau la stinga,,;4.1.6.,Directie obligatorie de deplasare la dreapta sau la stinga,, pentru indicatoare rutiere pe un stilp gata plantat de	buc			1 057,100 37,400
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,2200	85,00	18,700
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,2200	85,00	18,700
	26151073261053	Indicator rutier de forma circulara cu diametrul de 800mm	buc	1,0000	1 000,00	1 000,000
	2874115819963	Suruburi cap hexagonal 6 x 25 mm	buc	4,0000	2,00	8,000
	2874115804668	Suruburi cap hexagonal semiprecis M 8 x 30 gr. 5.8	buc	2,0000	2,50	5,000
	2874135840405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	4,0000	0,55	2,200
	2874115842685	Piulita hexag. M8	buc	2,0000	0,60	1,200
	2874125881230	Saiba plata M 8	kg	0,0200	55,00	1,100
	2874115883030	Saiba prec. plata pt. met M 6	kg	0,0400	55,00	2,200
42	DF19A	Montarea Indicator rutier de forma dreptunghiulara cu dimensiunea de 600x200mm pentru indicatoare rutiere	buc			1 057,100 37,400

1	2	3	4	5	6	7
		6.3.1.,Zona de actiune,, pe un stilp gata plantat de				
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,2200	85,00	18,700
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,2200	85,00	18,700
	26151073261054	Indicator rutier de formadreptunghiulara cu dimensiunea de 600x200mm	buc	1,0000	1 000,00	1 000,000
	2874115819963	Suruburi cap hexagonal 6 x 25 mm	buc	4,0000	2,00	8,000
	2874115804668	Suruburi cap hexagonal semiprecis M 8 x 30 gr. 5.8	buc	2,0000	2,50	5,000
	2874135840405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	4,0000	0,55	2,200
	2874115842685	Piulita hexag. M8	buc	2,0000	0,60	1,200
	2874125881230	Saiba plata M 8	kg	0,0200	55,00	1,100
	2874115883030	Saiba prec. plata pt. met M 6	kg	0,0400	55,00	2,200

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.

Reparația capitală a str. Mihai Eminescu din satul Seliște, raionul Nisporeni

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.7
WinCmeta

DEVIZ LOCAL № 2-1-1

Lucrari de constructie

Valoarea de deviz 1 045 092 lei

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Constructia trotuarelor				
1	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II	100 m3	1,340	1 125,000 0,000	1 507,500 0,000
2	TsI51A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 3 km	t	254,600	12,280 0,000	3 126,400 0,000
3	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3	1,340	162,030 30,575	217,120 40,970
4	TsC50B	Repararea si intretinerea drumurilor naturale la transportarea pamintului, pentru fiecare 0,5 km, teren categoria II	100 m3	1,340	50,254 0,000	67,340 0,000
5	TsE02B	Finisarea (politura) manuala a platformelor, in teren mijlociu	100m2	10,310	334,048 334,048	3 444,030 3 444,030
6	DE10A	Borduri prefabricate din beton, BR 100.20.8. pe fundatie de beton C30/37 XF4	m	1 031,000	239,711 50,150	247 142,041 51 704,650
7	DI110	Amenajarea strat de fundatie din piatra sparta LA30, amestec optimal fr.16-31.5mm,conform SM SR EN 13242+A1	m3	123,720	529,433 12,750	65 501,440 1 577,430
8	DE18A	Pavaje executate din placi din beton prefabricat vibropresate tip Caramida grosime 60mm,asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm	m2	1 031,000	273,588 50,660	282 069,301 52 230,460
		Total Constructia trotuarelor Inclusiv salariu				603 075,172 108 997,540
		2. Consolidare taluze si spatii verzi				

1	2	3	4	5	6	7
9	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II	100 m3	3,200	1 125,000 0,000	3 600,000 0,000
10	TsI51A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 3 km	t	448,000	12,280 0,000	5 501,600 0,000
11	TsH05B	Asternerea uniforma a stratului de pamint vegetal, pe teren orizontal sau cu panta de 20%, cu pastrarea structurii, in straturi de 15 cm grosime	m2	1 072,000	11,050 11,050	11 845,600 11 845,600
12	TsH09A	Semanarea gazonului pe suprafete orizontale sau in panta sub 30%	100m2	10,720	841,335 409,697	9 019,109 4 391,950
13	TsH06B	Imbracarea taluzurilor cu pamint vegetal compactat, in vederea consolidarii lor, executata pe taluzuri cu inaltimea de pina la 4 m, cu grosimea statului din pamint vegetal de 15 cm	m2	1 056,000	29,750 29,750	31 416,000 31 416,000
14	TsH09B	Semanarea gazonului pe suprafete in panta peste 30%	100m2	10,560	873,644 442,000	9 225,682 4 667,520
15	TsH12B	Udarea suprafetelor cu furtunul de la cisterna	100m2	21,280	229,323 56,101	4 880,001 1 193,825
		Total Consolidare taluze si spatii verzi Inclusiv salariu				75 487,992 53 514,895

		Total	lei	678 563
		Asigurari sociale	24,00 %	39 003
		Cheltuieli de regie	14,50 %	104 047
		Beneficiu de deviz	6,00 %	49 297
		TVA	20,00 %	174 182
		Total deviz: Inclusiv salariu		1 045 092 162 513

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Reparația capitală a str. Mihai
Eminescu din satul Seliște,
raionul Nisporeni**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

**Deviz local de resurse № 2-1-1
Lucrari de constructie**

Valoarea de deviz 1 045 092 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
Total borderou de resurse № 2-1-1:						

Manopera :

1.	7129020012800	Pavator	h-om	1 051,826	85,00	89 405,210
2.	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	629,587	85,00	53 514,895
3.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	195,650	85,00	16 630,250
4.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	16,290	85,00	1 384,650
5.	9310060019930	Muncitor	h-om	18,558	85,00	1 577,430
Total manopera						162 513

Materiale:

1.	0221107204435	Seminte de plante-graminee perene (pm)	kg	84,269	109,00	9 185,321
2.	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,021	390,00	8,190
3.	142110220046710	Piatra sparta LA30, amestec optimal fr.0-31.5mm,conform SM SR EN 13242+A1	m3	150,938	395,00	59 620,510
4.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	8,248	365,00	3 010,520
5.	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	5,155	365,00	1 881,575
6.	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	44,127	365,00	16 106,355
7.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	3 010,520	2,30	6 924,196
8.	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1 649,600	2,30	3 794,080
9.	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	8 113,970	2,30	18 662,131
10.	266111280065560	Placi din beton prefabricat vibropresate tip Caramida grosime 60mm	m2	1 046,465	180,00	188 363,700
11.	266310210000116	Beton clasa C 16/20 XF1	m3	16,496	1 500,00	24 744,000
12.	2666122800285	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 100.30.15	m	1 036,155	155,00	160 604,025
13.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	20,620	50,00	1 031,000
14.	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	29,940	25,00	748,500
15.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	6,186	25,00	154,650
Total materiale de construcții						494 838

Utilaje de construcții:

1.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	2,672	725,00	1 937,200
2.	2952240004118	Compactor 18 t	h-ut	3,378	500,00	1 689,000
3.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	10,215	500,00	5 107,500
4.	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,724	325,00	235,300

5.	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	21,570	400,00	8 628,000
6.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	9,414	384,00	3 614,976
		Total utilaje de construcții				21 212

Total	lei	678 563
Asigurari sociale	24,00 %	39 003
Cheltuieli de regie	14,50 %	104 047
Beneficiu de deviz	6,00 %	49 297
TVA	20,00 %	174 182

Total deviz: **1 045 092**

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect Reparația capitală a str. Mihai Eminescu din satul Seliște, raionul Nisporeni

Investitor

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Construcția trotuarelor				
1	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II	100 m3			1 125,000 0,000
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,2500	500,00	1 125,000
2	TsI51A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 3 km	t			12,280 0,000
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0307	400,00	12,280
3	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3			162,030 30,575
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3600	85,00	30,575
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0040	390,00	1,455
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,4000	325,00	130,000
4	TsC50B	Repararea si intretinerea drumurilor naturale la transportarea pamintului, pentru fiecare 0,5 km, teren categoria II	100 m3			50,254 0,000
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0120	390,00	4,657
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,1400	325,00	45,597
5	TsE02B	Finisarea (politura) manuala a platformelor, in teren mijlociu	100m2			334,048 334,048
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	3,9300	85,00	334,048
6	DE10A	Borduri prefabricate din beton, BR 100.20.8. pe fundatie de beton C30/37 XF4	m			239,711 50,150
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1500	85,00	12,750
	7129020012800	Pavator	h-om	0,4400	85,00	37,400
	266310210000116	Beton clasa C 16/20 XF1	m3	0,0160	1 500,00	24,000
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	2,9200	2,30	6,716
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0080	365,00	2,920
	2666122800285	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 100.30.15	m	1,0050	155,00	155,775
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	25,00	0,150
7	DI110	Amenajarea strat de fundatie din piatra sparta LA30, amestec optimal fr.16-31.5mm,conform SM SR EN 13242+A1	m3			529,433 12,750
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,1500	85,00	12,750
	142110220046710	Piatra sparta LA30, amestec optimal fr.0-31.5mm,conform SM SR EN 13242+A1	m3	1,2200	395,00	481,899
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0700	25,00	1,750
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0216	725,00	15,658
	2952240004118	Compactor 18 t	h-ut	0,0273	500,00	13,652
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0097	384,00	3,725
8	DE18A	Pavaje executate din placi din beton prefabricat vibropresate tip Caramida grosime 60mm,asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu	m2			273,588 50,660

1	2	3	4	5	6	7
		amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm				
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	85,00	49,317
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	85,00	1,343
	266111280065560	Placi din beton prefabricat vibropresate tip Caramida grosime 60mm	m2	1,0150	180,00	182,700
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	2,30	3,680
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	7,8700	2,30	18,101
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	365,00	1,825
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0428	365,00	15,622
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	50,00	1,000
		2. Consolidare taluze si spatii verzi				
9	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II	100 m3			1 125,000 0,000
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,2500	500,00	1 125,000
10	TsI51A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 3 km	t			12,280 0,000
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0307	400,00	12,280
11	TsH05B	Asternerea uniforma a stratului de pamint vegetal, pe teren orizontal sau cu panta de 20%, cu pastrarea structurii, in straturi de 15 cm grosime	m2			11,050 11,050
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	0,1300	85,00	11,050
12	TsH09A	Semanarea gazonului pe suprafete orizontale sau in panta sub 30%	100m2			841,335 409,697
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	4,8200	85,00	409,697
	0221107204435	Seminte de plante-graminee perene (pm)	kg	3,9600	109,00	431,638
13	TsH06B	Imbracarea taluzurilor cu pamint vegetal compactat, in vederea consolidarii lor, executata pe taluzuri cu inaltimea de pina la 4 m, cu grosimea statului din pamint vegetal de 15 cm	m2			29,750 29,750
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	0,3500	85,00	29,750
14	TsH09B	Semanarea gazonului pe suprafete in panta peste 30%	100m2			873,644 442,000
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	5,2000	85,00	442,000
	0221107204435	Seminte de plante-graminee perene (pm)	kg	3,9600	109,00	431,644
15	TsH12B	Udarea suprafetelor cu furtunul de la cisterna	100m2			229,323 56,101
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	0,6600	85,00	56,101
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	1,0000	25,00	25,000
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,3860	384,00	148,223

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.